

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2009

Swissquote weiterhin gut im Rennen

Im 1. Halbjahr 2009 erzielte Swissquote einen Reingewinn von CHF 15,9 Mio. und damit eine Gewinnmarge von 33,0 Prozent. Die Kundenzahl stieg im Vergleich zur Vorjahresperiode um 26,5 Prozent auf 131'834. Der Neugeldzufluss betrug im 1. Halbjahr 2009 CHF 530,9 Mio. Der positive Markttrend der letzten Monate findet seine Bestätigung durch den Vergleich der Zahlen vom 2. zum 1. Quartal 2009: der Ertrag stieg um 7,2 Prozent und der Reingewinn um 13,4 Prozent. Für das Gesamtjahr hält Swissquote an ihren Wachstumszielen fest: 25'000 Neukunden und mindestens CHF 1 Mrd. Neugeld.

Positive Ertragsentwicklung

Im Kommissionsgeschäft, dem mit 69,9 Prozent nach wie vor wichtigsten Ertragsteil von Swissquote, konnte der Ertrag im Vergleich zur Vorjahrsperiode mit CHF 33,8 Mio. (CHF 34,6 Mio.), trotz des gewaltigen Marktabschwungs im 2. Halbjahr 2008 und im 1. Quartal 2009 nahezu gehalten werden. Dazu beigetragen hat die Markterholung im 2. Quartal 2009, die bei den Kommissionen gegenüber dem Vorquartal eine Ertragssteigerung von 18,3 Prozent brachte. Der erwartete starke Einbruch im Zinsgeschäft von CHF 10,0 Mio. oder 64,1 Prozent gegenüber der Vorjahresperiode konnte zu einem guten Teil durch die massive Ertragszunahme im Handelsgeschäft, insbesondere im eForex-Bereich, von CHF 4,6 Mio. oder 106,7 Prozent wettgemacht werden. Insgesamt führte die Ertragsentwicklung der drei Geschäftsfelder zu einem um 11,4 Prozent tieferen Gesamtertrag von CHF 48,3 Mio. (CHF 54,6 Mio.).

Solide Gewinnsituation

Der Betriebsaufwand hat im Vergleich zur Vorjahresperiode um CHF 1,7 Mio. oder 6,6 Prozent auf CHF 28,0 Mio. zugenommen. Während der Personalaufwand um CHF 0,3 Mio. und der Marketingaufwand um CHF 0,5 Mio. sanken, stieg der übrige Betriebsaufwand vor allem als Folge höherer direkter Kosten beim eForex-Geschäft um CHF 2,6 Mio. Aus dem tieferen Ertrag und dem höheren Aufwand resultierten im 1. Halbjahr 2009 ein Betriebsgewinn von CHF 20,3 Mio. (CHF 28,3 Mio.) und ein Reingewinn von CHF 15,9 Mio. (CHF 22,3 Mio.). Die Margen erreichten beim Betriebsgewinn 42,1 Prozent und beim Reingewinn 33,0 Prozent.

Starkes Kundenwachstum

Die Zahl der Kunden hat im Vergleich zur Vorjahresperiode insgesamt um 27'587 auf 131'834 zugenommen. Das entspricht einer Steigerung von 26,5 Prozent. Den Hauptanteil stellen mit 126'949 (+23'473) die Handelskunden. Obwohl Swissquote das ‚Dynamische Sparkonto‘ erst vor Jahresfrist lancierte, zählt sie heute in diesem Segment bereits 4'885 Kunden, die über ein Depotvermögen von CHF 137,1 Mio. verfügen.

Dienstleistungsausbau für Sparkonto-Inhaber

Ab 24. Juli bietet Swissquote ihren Sparkonto-Inhabern eine zusätzliche Dienstleistung an. Neu können die Spargelder nicht mehr nur mit 1,8 Prozent verzinst oder als Festgeld angelegt werden, sondern der Kunde kann selbst ein Investment Sparportfolio aus SIX Swiss Exchange kotierten ETFs sowie Swissquote Quant Fonds zusammenstellen und Investitionsbetrag und –frequenz festlegen. Das System übernimmt dann automatisch die Anlage der gewählten Produkte. Die Pauschalgebühr für die Investition in einem Sparportfolio beträgt CHF 9.–.

Attraktive neue Pauschalgebühren-Modelle

Bereits seit einigen Monaten bietet Swissquote ihren Handelskunden Depotgebühren mit einer jährlichen Obergrenze von CHF 100.–. Diese Anpassung der Konditionen wird insbesondere von grösseren Privatkunden geschätzt.

Und schliesslich hat Swissquote auch für Kunden, die vor allem in Anlagefonds investieren, eine attraktive Pauschalgebühr von CHF 9.– eingeführt. Diese Pauschale findet derzeit bei 2'500 auf der Swissquote-Plattform handelbaren Fonds Anwendung.



Den vollständigen **Finanzbericht zum 1. Halbjahr 2009** finden Sie auf:
<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote – Schweizer Leader im Online Trading

Swissquote beschäftigt in Gland (VD) und Zürich 227 Mitarbeitende. Nebst dem kostengünstigen Zugang zur Börse für Privatpersonen und Vermögensverwalter bietet Swissquote ihren Kunden eine Plattform für den eForex- und Devisenhandel sowie ein besonders attraktives Sparkonto. Die Aktien der Swissquote Group Holding AG (SQN) sind an der SIX Swiss Exchange kotiert.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland
Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45
marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO
Telefon +41 22 999 98 10, Fax +41 22 999 94 54
nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2009

27.10.2009 Publikation der Neunmonatszahlen 2009 (Conference Call)

Kennzahlen 1. Halbjahr 2009

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	H1-2009	H1-2008	Change	Change [%]	Q2-2009	Q1-2009	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	33'807.4	34'640.7	(833.3)	-2.4%	18'322.8	15'484.6	2'838.2	18.3%
Interest Income, net	5'613.9	15'640.2	(10'026.3)	-64.1%	2'280.6	3'333.4	(1'052.8)	-31.6%
Trading Results	8'926.7	4'318.7	4'608.0	106.7%	4'405.9	4'520.7	(114.8)	-2.5%
Total Net Revenues	48'348.0	54'599.6	(6'251.6)	-11.4%	25'009.3	23'338.7	1'670.6	7.2%
Payroll & Related Expenses	(12'144.6)	(12'464.7)	320.1	-2.6%	(6'080.6)	(6'064.0)	(16.6)	0.3%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(11'865.1)	(9'300.3)	(2'564.8)	27.6%	(6'176.8)	(5'688.3)	(488.5)	8.6%
Marketing Expenses	(3'994.3)	(4'503.2)	508.9	-11.3%	(2'012.3)	(1'981.9)	(30.4)	1.5%
Total Expenses	(28'004.0)	(26'268.2)	(1'735.8)	6.6%	(14'269.7)	(13'734.2)	(535.5)	3.9%
Operating Profit	20'344.0	28'331.4	(7'987.4)	-28.2%	10'739.6	9'604.5	1'135.1	11.8%
Income Taxes	(4'410.8)	(6'048.2)	1'637.4	-27.1%	(2'271.6)	(2'139.2)	(132.4)	6.2%
Net Profit	15'933.2	22'283.2	(6'350.0)	-28.5%	8'468.0	7'465.3	1'002.7	13.4%
Operating Profit Margin	42.1%	51.9%			42.9%	41.2%		
Net Profit Margin	33.0%	40.8%			33.9%	32.0%		
	30.06.2009	30.06.2008	Change	Change [%]	30.06.2009	31.03.2009	Change	Change [%]
Total number of Trading Clients [units]	126'949	103'476	23'473	22.7%	126'949	122'151	4'798	3.9%
Total number of Saving Clients [units]	4'885	771	4'114	533.6%	4'885	3'335	1'550	46.5%
Total Number of Clients	131'834	104'247	27'587	26.5%	131'834	125'486	6'348	5.1%
Assets under Custody [CHF m]	5'485.0	5'508.0	(23.0)	-0.4%	5'485.0	4'643.8	841.2	18.1%
Total Net New Monies [CHF m]	530.9	739.3	(208.4)	-28.2%	240.3	290.6	(50.3)	-17.3%
Total Headcounts	227	233	(6)	-2.6%	227	228	(1)	-0.4%
Total Balance Sheet [CHF m]	1'647.3	1'352.9	294.4	21.8%	1'647.3	1'501.4	145.9	9.7%
Total Equity [CHF m]	152.4	136.3	16.1	11.8%	152.4	145.2	7.2	5.0%
Equity Surplus [CHF m]	100.6	83.3	17.3	20.8%	100.6	95.2	5.4	5.7%